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I. Úvod

Stojíme-li dnes na jižním okraji nevelkého městečka Krucemburku (v letech
1949-1993 Křížová), uprostřed rozlehlého opuštěného areálu bývalé koželužny,
napadne asi málokoho, jak slavnou i pohnutou historii má toto místo. Až do svého
zániku za třicetileté války zde stávala středověká vodní tvrz, v roce 1728 se v blízkosti
nově vybudované panské sýpky a posledních pozůstatků po tvrzišti usadili příslušníci
staročeského svobodnického rodu Skřivanových a začali tu, u zdroje vody, provozovat
koželužství. Jejich po staletí děděná živnost se úspěšně rozvíjela z obyčejné
řemeslnické dílny ve venkovskou manufakturu, až se i ta nakonec ve druhé polovině
19. století proměnila v prosperující moderní průmyslový podnik. Dlouhá historie
koželužské rodiny Skřivanových – Binkových však není zajímavá jen z pohledu dějin
industrializace, ale zasahuje i zájmová pole celé řady jiných badatelských okruhů.
Díky poměrně dobře dochované pramenné základně hmotné i písemné povahy (17.-
20. století) jsme schopni rekonstruovat nejenom samotnou genealogii rodu, ale více či
méně také životní příběhy konkrétních členů rodiny, z nichž někteří přesahují svým
kulturně-společenským významem pomyslný prostor regionálních dějin. Předkládaná
rigorosní práce by měla být, v ideálním případě, jakousi sondou do každodenního
života těchto manuálně i duševně pracujících lidí (koželužští mistři a kupci, zároveň
rychtáři a primasové městečka), jakožto reprezentantů specifické vrstvy tehdejší
společnosti. Sledované časové rozmezí je přitom dosti široké, dotýká se první
poloviny 17. století (první písemné zprávy o Skřivanových v Krucemburku) a
pokračuje až do znárodnění koželužské továrny v roce 1948. Tímto způsobem pojatou
historii rodu by pochopitelně nebylo možné sepsat bez náležitého zasazení do
odpovídajících dějinných souvislostí, celospolečenských proměn a dobových „kulis“
(měnící se podoba městečka a okolní krajiny v průběhu staletí, hmotná kultura).
Formou krátkých exkurzů je proto čtenář seznámen i se stručnými dějinami
mikroregionu a barvitými střípky z všedního života na východočeském venkově, s
urbanistickým, architektonickým a demografickým vývojem Krucemburku, nebo s
historií a technologií u nás již prakticky vymizelého řemesla – koželužství. Umělecké
a mecenášské aktivity, zájmy a životní styl posledních továrníků připomněla již dříve
(2007) magisterská diplomová práce Josef Binko – přítel umění a fotograf na mém
druhém studijním oboru – dějinách umění (Filosofická fakulta Masarykovy university
v Brně, vedeno u prof. PhDr. Lubomíra Slavíčka, CSc.).

K vybranému tématu mnoho literatury nenalézáme. Základní a dosud
nepřekonanou publikací o dějinách městečka a jeho obyvatelích je Průvodce
Krucemburkem s rodinnými kronikami, sestavený v roce 1918 řídícím učitelem na
zdejší evangelické škole Josefem Kynčlem (vydáno roku 1924). Druhým takovým
zdrojem informací je přehledný spis, vypracovaný Josefem Janáčkem z Krucemburku
a jeho přáteli v roce 1966, pro tehdy velice kvalitně připravenou retrospektivní
výstavu k domnělému sedmisetletému výročí od založení obce. Tato kniha s názvem
700 let Krucemburku – Křížové nebyla vydána tiskem a existuje pouze v několika
svázaných strojopisných exemplářích. Čerpá především ze starých obecních, farních a
školních pamětních knih (z 18.-20. století). O historii východočeských koželužských
rodin Skřivanových – Binkových a blízce spřízněných Seykorových se ve svých
Pamětech koželužny v Krucemburku a Vzpomínkách na Kostelec nad Orlicí
(strojopisy z roku 1956) rozepisuje na dvaceti třech listech bývalý továrník Josef
Binko. Systematicky se však začal věnovat kronice rodu a jeho významným
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osobnostem (Krátký život profesora Gustava Skřivana, nedatovaný strojopis z konce
60. let 20. století) až Josefův nejstarší syn, koželužský chemik Ivan Binko (1911-
1971). Své zamýšlené dílo bohužel nestačil realizovat. Genealogické výpisy,
životopisné poznámky, korespondenci a jiné rodinné památky shromažďovali po celý
svůj život manželé Bohuslav a Marie Melicharovi z Hradce Králové a z doslechu
pamětníků též Vladimír Binko z Prahy. O dvě desetiletí před nimi, koncem 20. let 20.
století, připravoval vzdálený příbuzný Skřivanových - Binkových, Roman Liška
z Brna, knihu věnovanou obrozeneckému lékaři Františku Skřivanovi (1807-1895) a
jeho krucemburským předkům (výtisk nedohledán). Trochu nečekané bylo objevení
bakalářské práce na téma Koželužna v Krucemburku na Katedře historických věd FHS
UPCE v Pardubicích (2003). Její obsah ale vesměs pasivně přejímá výše zmíněné
texty Josefa Kynčla, Josefa Binka, Josefa Janáčka a Ivana Binka, takže do bádání o
historii rodinného podniku nevnáší, kromě vážných nepřesností a zkomolenin, téměř
nic nového. V roce 2005 jsem na Filosofické fakultě Masarykovy university v Brně
předložil k souborné zkoušce z historie oborovou práci Život koželužské rodiny
Skřivanových (1623-1815), která byla jakýmsi základním kamenem k mému dalšímu
bádání v magisterském studijním cyklu (FF MU, Krucemburk a život koželužské
rodiny Skřivanových - Binkových, obě práce vedeny u PhDr. Zdeňky Stokláskové,
Ph.D.). Z publikací, jež se zabývají koželužskou výrobou, ručním i strojním zařízením
dílen, terminologií a vývojem řemesla, nelze opomenout prvorepublikové a těsně
poválečné učebnice pro koželuhy od Václava Kubelky a Liboslava Masnera.
Z nemnoha odborných prací o historii koželužství jmenujme alespoň příspěvek od
Václava Šťastného a Františka Šumpely Koželužství na Moravě, zveřejněný v roce
1998 ve Vlastivědném věstníku moravském. Ostatní literatura, včetně zde zmíněné, je
uvedena v závěrečném soupisu na konci rigorosní práce. V příloze pak nalezneme
doprovodný obrazový materiál k textu a sumarizující orientační přehled hlavní linie
mužských potomků koželužského rodu.

Všechny stěžejní prameny archivní povahy (17.-20. století), s kterými jsem
měl možnost pracovat, pocházejí původem ze společného místa – starobylého
skřivanovského archivu v krucemburském Starém domě č.p. 69 a z mladšího
továrního archivu v podnikové pisárně. Rodinné, obecní a cechovní dokumenty,
úřední listiny, smlouvy, testamenty, směnky, cestovní pasy, výrobní záznamy, plány,
korespondence (několik tisíc dopisů z 18.-20. století), to vše bylo od 40. let 19. století
nově utříděno a dále doplňováno neobyčejně činorodým a pečlivým Augustinem
Skřivanem ml. (1805-1869), i jeho následovníky z rodu Binkových (v roce 1851 se do
koželužské rodiny přiženil Eduard Binko). Po znárodnění firmy v roce 1948 se stala
podstatná část archivu majetkem národního podniku, zbytek zůstal roztroušen a
uschován po rodinách bývalých továrníků. Než se rozhodlo o archivaci všech
písemností ze zestátněné koželužny, byl jejich nemalý díl počátkem padesátých let
barbarsky zlikvidován. Celkový chaos se odrazil i v nesystematickém umístění
zachráněných dokumentů, z nichž byla jedna polovina odvezena do Státního
okresního archivu v Havlíčkově Brodě (17.-20. století) a druhá polovina do Státního
oblastního archivu v Zámrsku (19. a 20. století). Pro budoucí badatele z toho plyne
nejedna obtíž: i dva k sobě patřící listy může dělit bariéra desítek vzdušných
kilometrů! Doposud neutříděný havlíčkobrodský fond Skřivan August, Krucemburk
jsem měl možnost prostudovat jen díky velké ochotě a pochopení pracovníků tamního
archivu, za což jim patří mé velké poděkování. Bez nich, stejně jako bez pomoci Mgr.
Evy Kolářové roz. Binkové (†), Jany Kolářové a jejích bratrů Jana a Petra, Milana
Svobody, kteří mi poskytli zcela klíčové archivní materiály, by tato práce nemohla
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nikdy vzniknout. Děkuji též Aleně Slavíkové roz. Binkové (†) a MUDr. Vítězslavu
Slavíkovi za osobní vzpomínky, prof. PhDr. Jaroslavu Mezníkovi, CSc. (†) za

[…]

(SOkA Havlíčkův Brod. Skřivan August)

23. Portrét Augustina Skřivana ml. (1805-1869) a jeden z pozdně gotických
kamnových kachlů, nalezených v místech, kde dříve stávala krucemburská vodní
tvrz. (soukromá sbírka)
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24. Bratři MUDr. František Skřivan (1807-1895) a Antonín Skřivan (1818-1887).
(zdroj: Městské muzeum ve Velkém Meziříčí; Zlatá Praha 1, 1884)

25. Prof. Gustav Skřivan (1831-1866) s chotí Hedvikou Skřivanovou rozenou
Jettelovou (1839-1864), foto Carl Herberth – Wien, 1863. Vpravo litografická
podobizna Gustava Skřivana, dar od vděčných žáků z vídeňské vyšší reálky na
Bauernmarktu, 1861. (archiv autora; Velflík: Dějiny technického učení)
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26. Prof. Gustav Skřivan v čele svých vídeňských kolegů, foto Carl Herberth –
Wien, 1863. (archiv autora)

27. Městečko Krucemburk na mapě stabilního katastru z roku 1838. Červeně
objekty z nespalných materiálů, žlutě dřevěné. (zdroj: http://archivnimapy.cuzk.cz)
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28. Krucemburk v 1. pol. 20. století, před necitlivou modernizací. (archiv autora)
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29. V současnosti vážně ohrožené štukové článkování u zděných domů č.p. 8 a
č.p. 160. Poslední ukázky zdejšího zlidovělého klasicismu, které přežily ničivý
požár obce v roce 1893, nesmyslné bombardování Krucemburku sovětským
letectvem 9. 5. 1945, i masivní vlnu devastačních přestaveb ve 2. pol. 20. století.
(archiv autora)

30. Pohled na krucemburský kostel sv. Mikuláše a litinové kříže z katolického
hřbitova, uměleckořemeslná díla starých ranských hutí. (archiv autora)

128

31. Vlevo detail podstavce litinového kříže Terezie Jettelové rozené Paulus (1774-
1840) z Vídně, manželky bývalého ředitele ransko–polničské knížecí železárny
(tchýně koželuha Augustina Skřivana ml.). Vpravo pískovcový pomník majitele
koželužské manufaktury a někdejšího krucemburského starosty Augustina
Skřivana ml. (1805-1869). Poškozená zinková plastika anděla pochází z karlínské
umělecké slévárny Josefa Branislava Mencla (1815-1864), odlita před rokem
1864. (archiv autora)

32. Severozápadní kout krucemburského náměstí – tržiště na počátku 20. století.
Domy, přestavěné po ničivém požáru obce z roku 1893, si většinou uchovaly
tradiční vzhled až do 2. pol. 20. století (dnes nevhodná široká či nečleněná okna,
odstraněné architektonické článkování fasád, břízolitové omítky). (archiv autora)

129

33. Vlevo rodný dům rodiny Binkových (č.p. 149) s mohutnou mansardovou
střechou. Stál až do 70. let 20. století v dolní části náměstí ve Žďáře nad Sázavou
(dříve Žďár na Moravě), kdy nakonec ustoupil, i s celou východní a jižní frontou
náměstí a dalšími ulicemi, brutální socialistické přestavbě města. Rozvětvené
rodině Binkových patřil i sousední dům č.p. 150 (zcela vlevo, s břidlicovou
sedlovou střechou), kde se narodil budoucí dědic skřivanovské koželužny
v Krucemburku, řemenářský mistr Eduard Binko (1831-1904), manžel Julie
Binkové rozené Skřivanové – zachycen na fotografii vpravo, 60. léta 19. století.
(archiv autora)

34. Vlevo portréty novomanželů z Krucemburku, koželužského továrníka
Ladislava Binka st. (1851-1923) a Emy Binkové rozené Seykorové (1849-1906)
z Kostelce nad Orlicí, krátce po roce 1876. Vpravo fotografický portrét Ladislava
Binka st., foto Josef Binko, kolem 1910. (soukromá sbírka)

130

35. Bratři Binkovi z Krucemburku (vlevo Ladislav Binko ml. (1877-1963),
nejmladší Dušan uprostřed, vpravo Josef), foto Tietz – Gallat v Chrudimi, 2. pol.
80. let 19. stol. (archiv autora)

36. Vlevo Josef Binko (1879-1960) s chotí Terezií Binkovou rozenou Chladovou
(1886-1959) z Pardubic, foto Dušan Binko, po roce 1910. Vpravo Dušan Binko
(1884-1954) s chotí Antonií Binkovou rozenou Chladovou (1894-1958) z Pardubic,
foto Josef Binko, kolem 1918. Třetí sestra Marie byla chotí architekta Josefa
Gočára. (archiv autora)
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37. Vlevo secesní rodinná hrobka Binkových na krucemburském katolickém
hřbitově, jejímž autorem je sochař Jan Štursa (1880-1925), realizováno v roce
1906. Vpravo detail reprezentativního východního průčelí Bílé vily Ladislava
Binka ml. v Krucemburku (č.p. 68). Eklektickou architekturu se secesními
prvky, navrženou s největší pravděpodobností strýcem Václavem Roštlapilem
(1856-1930), modernisticky upravil mladý Josef Gočár (1880-1945), realizováno
v letech 1907-1910. (archiv autora)

38. Vlevo detail severní strany modernistické Červené vily Josefa Binka
v Krucemburku (č.p. 88), s hlavním schodištěm, krytou nárožní verandou,
prosvětleným arkýřem a balkonem v patře, navrhl začínající architekt Josef
Gočár, realizováno v letech 1907-1910. Vpravo kubistický návrh přístavby
zahradní verandy ke Starému domu Dušana Binka (č.p. 69). Součást
nerealizované studie Josefa Gočára na přefasádování rodného koželužského
domu, 1913. (archiv autora; Umělecký měsíčník 2, 1913)