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Posudek na rigorózní práci Jiřího Slavíka "Krucemburk a život koželužské rodiny

Skřivanových - Binkových (1623 - 1948)", FFUK 2010, 110 nenormovaných s. rkp +

obrazová příloha

Cíl práce:

Cílem práce je vytvořit základní a zásadní biogramy významných krucemberských,

velkomeziříčských, pražských, vídeňských koželužškých rodů (Skřivanů, Binků, Jettelů) a

v nejširších souvislostech vylíčit politický, hospodářský a kulturní vývoj regionů a doby.

Charakteristika práce:

Jedná se o vyčerpávající a dobře vystavěné dílo, vydatně založené na doposud nepoužitých a

nepublikovaných pramenech osobní provenience, které se nacházejí v rodinné pozůstalosti

uvedených rodin. Vhodným literárním pramenem se staly rovněž Kynčlový krucemburské

črty, které jsou kriticky zkoumány a užívány. Centrální roli zde hrají zmíněné rodinné

prameny, které jsou doplňovány vlastním archivním výzkumem a dobovou a sekundární

odbornou literaturou.

Metoda zpracování:

Metodou zpracování je klasický rodinný biogram, respektive množina těchto biogramů, které

jsou ovšem velice oživovány použitím pramenů osobní povahy a neustále korigovány

vlastním výzkumem. Tento soubor biogramů má sice svůj nepřekročitelný chronologický

rámec ale tím, že je ústrojně doplňován věcným hlediskem, nabývá nadregionálního a

nadčasového charakteru a přináší zajímavé pohledy do životní každodennosti malých mšst

Vysočiny. Práce i přes svoji jistou roztříštěnost vytváří až neuvěřitelně harmonický celek,

který velice přesahuje stanovený biografický a regionální žánr.

Náměty do rozpravy, připomínky k vylepšení, respektive diskutabilní interpretační tvrzení

1. s. 14: Vizuální podoba udělených erbů je dohledatelná v Adelsarchivu vídeňského

AVA

2. s. 45, 51 an: Práce občas trpí "bočními úlety", tedy přílišným lineárním rozvětvením,

kde jsou komentovány určitě zajímavé příběhy, postřehy, popřípadě souvislosti, které

by bylo možno vynechat anebo vložit do poznámkového aparátu (jde například o

"příběh" žďárského opata zrušeného a vyhořelého kláštera).

3. s. 49 an: V některých pasážích práce lze vysledovat "přílišnou citátománii", tedy

doslovné citování pramene, i když by pro čtivost a soudržnost díla bylo účelnější tyto

pasáže spíše interpretovat či zařadit do poznámkového aparátu. Zralá historická práce

se vyznačuje především tříděním a vážením nashromážděného materiálu a především

pak konceptualizačním úsilím, než-li hromaděním materiálu.

4. průběžně: na hesla z obecných naučných slovníků se neodkazuje.

5. Autor si všímá všech autorit městečka Krucemburk v 19. století a dohledává k nim

všemožné prameny a informace, ale k využití zásadního pramene, totiž protokolů ze

zasedání obecního zastupitelstva a obecního výboru Ca při tom jeden představitel rodu

Skřivanů byl starostou) se neodhodlal.

6. s. 95: A nakonec bych vytknul bych panu Slavíkovi z hlediska stylistiky a estetického

působení práce užívání "falešného či kýčovitého patosu", který nejlépe charakterizuje

věta: "A v roce 1838 Skřivan odchází, stejně jako Karel Havlíček, z rodných

východních Čech do Prahy." Tento patos s trochu cimrmanovským nádechem se snaží

povýšit uvedeného jedince do "vyšší" společnosti národních hrdinů, aniž by mezi nimi

byla jakákoliv reálná či duchovní vazba.

K výrazným kladům práce patří:

1. Zahrnutí širších okolností a světodějných událostí do vlastních biogramů.

2. Korigování výpovědi pramenů rodinné provenience vlastním archivním a odborným

výzkumem.

3. Rodinné a profesní vztahy uvnitř rozvětvených rodin nejsou líčeny jenom idylicky.

4. Navazování na úžasnou rodinnou kronikářskou a písmáckou kulturu.

Závěrečné shrnutí:

Práci doporučuji k obhajobě pro její nespornou odbornou kvalitu, zvláště pak proto, že:

pramenná základna k zvládnutí náročného tématu je dostatečná a byla nápaditě a

přiměřeně vytěžena;

nakládání s prameny je při samotné textaci velice uvážlivé a účelné

základní rozvržení díla je přehledné a nápadité;

získané poznatky dovede diplomant zevšeobecnit a zařadit je do kontextu dobového

vojensko politického, každodenního a rituálně mentálního rámce;

a při tom se nevyhýbá analýze otázek národnostně psychologické povahy a dochází

k odpovědím, které nepodléhají žádné ideologii.

stylistická a jazyková úroveň práce je výborná.

V Praze 6.11.2010
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Prof. P~. !~vačka. CSc.